„bus ullis ab E. C. alienis abhæret. Primum scilicet, quod
 vrgent isti, semper est ecclesia, & definiunt postea Eccle-
 siam, non vt est in essentia sua catholica, sed vt restrictum
 fese habet ad hodiernum statum sectæ Romanæ. Commen-
 do cordatis viris Io. Launoii Sorbonici Theologi epistolam,
 quam A. M. DC. LXXIII. Parisiis scripsit ad Nic. Gatinæum;
 qua dolet, e Iesuitis Canisium primum fuisse, qui in *Cate-
 chismis suis falsas ecclesiæ definitiones*, contra antiquitatem
 catholicam, inuexerit. Quibus perlectis nemo crederet,
 quod audacter *Principibus* propinatur e Canisio in *speculo*
 illo, daß allein die heutige Röm. Kirche re. p. 18. nedum vt quis
 adprobare possit *persecutiones* illas, quas in aulis Germaniæ
 inde excitauit Canisius cum sociis. Dolendum acerbe,
 quod hodieque *Patribus* plurimis mens obtruditur, quæ
 plane abit a scopo Christiano v. c. in iis dictis, quæ ad fi-
 niem catechismi istius in exemplari Duderstadiensi verna-
 culo, ex Fulgentii libro *de fide ad Petrum*, reposita maleque
 applicata sunt, tanquam dicta Patrum nobilissima, Adeliche
 Sprüche. 1. Halte es für gewiß, und zweifle in keinem Wege
 daran, daß nicht allein die Heyden, sondern auch die Juden, Ke-
 ther, Abtrünnigen und Schismaticher, welche außerhalb der Ca-
 thol. (d. i. der heutigen Röm.) Kirchen das gegenwärtige Leben
 vollenden, in das ewige Feuer gehen werden, welches denen
 Teuffeln und seinen Engeln bereit ist. 2. Halte auch für gewiß,
 und sey ungezweifelt, daß ein jeder Keher, abtrünniger oder
 schismaticher, wenn er auch um Christi Tahmetis willen
 sein Blut vergölle, jedoch in keine Wege könne selig werden, so
 ferne er nicht wiederum der Catholischen Kirchen zugezehlet,
 und mit ihr vereinigt wird. Vera mens Patrum plurimo-
 rum, & ex iis quorundam Pontificum, legi potest in ipso
 Lure Canonico dist 90. *contra episcopos litigiosos* §. 3. & cauſſ.
 s. q. 1. *de spiritualibus non emendis vel vendendis* §. 64. sq. Si
OPINIONEM vulgi sectantes, intrepidi sanguinem fuderimus, & substantiam nostram usque ad mendicitatem propri-
 am dederimus; **si ITA martyrium fecerimus, ut nostras ve-**

limus ab hominibus reliquias honorari; hunc operi non
 tam præmium, quam pœna debetur, & persidæ magis tor-
 menta sunt, quam corona victoriæ. EXTRA ECCLESIAM es-
 se probatur, qui pacem cum proximo non habet. Tales
 ETIAM SE OCCISI IN CONFESSIONE nominis fuerint,
 macula ista nec sanguine abluitur, nec passione purgatur.
 Marcion, & Basilides, & ceteræ hereticorum pestes non ha-
 bent DEI euangelium, QVI A non habet Spiritum S. sine
 quo HUMANUM FIT euangelium, quod docetur. Nec pu-
 temus in verbis scripturam esse euangelium, sed in sensu, in
 medulla, in radice. IN ECCLESIA Dei, quæ corpus Chri-
 sti est, aliter nec rata sunt sacerdotia, nec vera sacrificia,
 nisi IN nostræ proprietate naturæ VERVS nos PONTI-
 FEX reconciliet. Sed unde gaudebant Christiani? quia no-
 mina eorum erant scripta IN COELO. Manifestissimum est,
 per crudelissimam insanissimamque SAEVITIAM in Alexan-
 drina sede (sedi Romanæ idem propter idem quidni con-
 tingere queat?) omne cœlestium sacramentorum lumen ex-
 tinctum, si quis DE ecclesia, HAERETICA PRAESVMPTI-
 ONE exierit, a semetipso damnatus est. Ibidem ex Grego-
 rio I. §. 26. cum Paulus dicat: FUNDAMENTVM aliud ne-
 mo potest ponere præter id quod possum est, quod est Chri-
 stus IESUS. Consequenter probatur, ubi Christus non est fun-
 damentum, nullum boni operis est superaedificium, &c. &c. &c.
 Ad id ipsum quoque pertinet, quod cum Canisio ex Augu-
 stino laudavi, ut dixi, Lipsiæ. Plura de solatio priorum in
 schismate externo infra §. 29. 30. Legi in ynuersum me-
 retur liber ICti veterior, Goslariae 1621. typis exscriptus,
 Reformatio Papatus iuxta confessionem Augustanam, qua pro-
 ponitur Romanorum Pontificum atque Conciliorum consensus
 cum A. C. in omnibus fidei articulis, cum præfatione Io.
 Arndtii ad Augustum iuniorem, Ducem Brunsvicensem.
 Cellis 1620. de quo ICti libro ad eundem Principem Arnd-
 tius: will die Exemplaria der Reformation unter unsre Fürstl.
 Nähe austheilen, es wird noch manchen in unserer Evangelischen
 Con-

Confession 'confirmiren. Legi eodem fine meretur Abdruck eines Christl. Bedenckens über die Fragen (1) was eine Obrigkeit zu Rettung ihres Gewissens bey ihren Unterthanen, so anderer Religion sind, zu thun habe, (2) ob in Religions-Sachen einige Gewalt gebraucht, und die Freyheit der Gewissen gefräncet werden dorffe, (3) ob die in solchen Sachen aufgerichtete Verträge, Zusagungen und Eydschwüre verbindlich seyn? aus dem H. Wort Gottes, der Catholischen Kirchen ältesten Vätern Zeugniß, und gesunden Vernunft-Gründen, an eine hohe Standes-Person gestellet A. 1684. Scripti huius anonymi autorem se profitetur Spenerus T. 3. consil. Germ. p. 730. consil. Lat. P. 2. p. 77. 78. laudante hoc responsum D. Casp. Lœschero diss. de *αγανακτῳ* conf. Spen. c^o Breuing. p. 1117. sqq. 1388. 1392. & eiusdem der Evangelischen Kirchen Rettung von falscher Beschuldigung der Trennung A. 1695. Breuingius autem scriptum suum Anti-Spenerianum Legatis Cæsaris, Electorum & Principum Germaniæ, Francofurti ad Mœnum reip. causa præsentibus, inscripserat obtuleratque, teste præf. Spen. & ibidem in dedicatione ad protosynedrium Dresdense.

§. XXVI. Ad fundementum *octauum*, quod est a *multitudine sanctorum* in R.E. querimus, quos & quales sanctos, an *canonisatos* tantum, vel hos præcipue, intelligat per ansehnliche. Agnoscimus nos iubenter vere sanctorum, τῷ ἐν κρυπτῷ, laudem prouenientem non ex hominibus, sed ex Deo Rom. II, 29. 17. sq. 15. 26. 1. Cor. IV, 9. 20. Matth. 12, 1. 7. 19. 20. Luc. 10, 20.

Probra de *nullis nostris sanctis*, quæ fortiter admiscentur cum acerba *comparatione*, (de qua iam supra §. 2. quam Pallavicinus P. 1. Hist. C. T. L. 1. c. 16. n. 12. 13. extendit ad orientis usque ecclesiás, quæ *fœcunda sanctorum* fuerit vel maxime *spectabilium*, sed ante schisma, quoad scilicet agnouerint supremum R. P. principatum; non amplius sanctos *spectabiles* habeat post apostasiam a R. P.) probant, hic etiam carnem præualere, & gloriam de carne. At nec ap-

E

pro-

probauerint, credo, omnes sub papatu eiusmodi restrictionem *sanctorum*, quae non parum *Donatismi* habet; ut inde digni possit abominandus fastus, & que ac ille, de quo infra §. 31. (Luc. 17, 20. 21. Es. 58, 9.) Sciunt præterea ex his ipsis multi, quam varia forte iactetur Romæ causa *sanctorum*. Mortuus Romæ est A. M. D. LXXVI. post longum carcerem Bartholomæus de Carranza, Archiepiscopus Toleranus, fama veræ sanctitatis; teste inter alios *Io. de Palafox* (in notis ad epistolas *Teresiae*. T. I. Cartas de S. Teresia p. 66.) quod *Pallavicinus* negare non potest; sed quia is suspicionem vehementem fidei prauæ de se excitasset, caussam eius ita tractandam fuisse excusat; adscribens impudenter sententiam; nonnunquam eadem herba, quæ, non correcta, venenum est, & interficit, correcta (in carcere inquisitionis) medela fit & sanat. P. 1. L. 14. c. 1. n. 4. Quomodo ipsa *Teresa* sancto, quod vocant, officio inquisitionis Hispænicæ tradita fuerit, ex parte refertur sub finem disquisitionis nostræ in spicilegio §. 4. Fudit hæc ipsa preces pro confessu Tridentino, easdemque aduersus alios, sed absque Spiritu persecutionis. Si tot essent Sancti inter eos, qui præsunt in R. E. minor esset numerus persecutorum. Sancti enim non sunt persecutores. Nec ignorant, qui in ipsa R. E. viuunt, posse aliquem canonizationi, quam vocant, haberi proximum, qui longe absit a sanctitate horum, de quibus iam diximus. Extant sane ibidem varia iudicia de *Marco illo famoso d' Auiano*, quæ mea non facio. Actum his annis Romæ, in congregatione rituum (de Ritti) de compluribus *sanctorum catalogo* noue adiungendis solenniter, postquam inter alia de sumptibus conuentum fuit: Legat quis, si placet, Iodoci Kalcouii epistolam, qua Coloniensibus dedicat Catechismum maiorem *Canisii* Latinum, & huius ut canonizac nem, præstitus scil. præstandus, a p. r. in gloriam urbis suæ impetrant, ex obligatione antidorali; quia hic caussam Coloniensem apud Cæl. Carolum V. in castris egerit; præter alia persuadendi artificia, valde rogat. Legatur de alijs respe cibis

Etibus temporalibus, nimis vulgaribus circa ipsum cultum
Sanctorum, G. Cassander in consult. p. 108. 112. 115. 140. 162.
173. edit. Conring. Legatur quoque ex recentioribus disl.
Viri Amplissimi I. P. Ludwig de Norimberga tutelari, nec non
Dn. D. Martini Chladenii de sanctis factu*is*. Idem, quæ Ze-
phyrinus de pace nuper confessus est post Ernestum Land-
grauium Hassiae de curia Romana in his & aliis casibus; cu-
jus desideria s̄epissime sua facit. Item, quæ alii habent de
causis, cur quidam Imperatores & Reges præ aliis sancti,
pii, magni, declarati fuerint.

Fundamentum certe, quod quis ex eiusmodi declara-
tione Pontificali petat, & in præsentem scopum dirigat, nul-
lo modo firmum est in conscientia, nec probat quod pro-
bare debet.

Sin intelligit auctor sanctos veteres, qui e.g. Rom. XVI. Phil.
IV, 22. alibique commemorantur, at tanquam bonum ecclie-
sæ, omnibus vbique fidelibus commune: argumentum fit
proflus alienum pro præsente sua ratione status, sub qua ta-
men ecclesia ista dici vult vna sola S. C. Ecclesia. Nihil aliud
probatur, quam fuisse olim sanctos in R. E. &c. quorum plu-
rimis se ornare præ aliis non possunt ideo, quod Romani
vel Romanenses sint. Sic Synagoga olim, quæ Christum
ad crucem postulauit, multos sanctos colebat diuos, non
viuos. Hodieque quamplurimi suo ipso Papatu conque- *Matth.*
runtur, premi hinc inde studium sanctitatis ac pietatis con- *XXIII, 292*
nitio Rigidismi, sanctorum, fanaticorum, perfectorum; *30. 12. l. 7.*
& quæ sunt ludibria alia, etiam recentissima. In materia
de sanctiore studio disciplinæ pœnitentiariæ ad Carolum
Borromæum, Sanctorum fastis adscriptum, prouocavit Ioan-
nes Castoriensis in amore pœnitente p. 210. 383. præf. ibid. §. 8. 9.
Sed quo successu? Eo vero tropo, quo R. E. dicitur genuisse
sanctos; dici *idem* debet de aliis ecclesiis. Sane ex Papatu
qua tali, vere Christiana vita esse non potest. Conculcan- *Ps. XII, tot.*
tur potius vera simplicis sanctitatis fundamenta, vbiunque *artic. Smal-*
papalia regnant in orbe principia. Romanensiumque ma- *cald. p. 325.*
281. Sect. l. 2.

bist. Latb. xime scandala & profanam vitam ac artes simulandi dissimu-
f. 160. l. 3. landique omnium primum totum inundasse occidentem
f. 234. sqq. sub Papatu pressi dolent. Quibuscum boni nostrates,
quotquot sunt, voto serio vereque iuncti sunt sancto vincu-
lo communi coram Deo; saluatamen & illæsa omni reliqua
veritate. Nec inuidendum foret, si quacunque occasione
quis inter ipsosmet compellatur ad Deum ipsum Iac. III,
27. 1. Cor. 3, 21. 22. 23. 12. 13. Marc. 9, 39. 40. 49. Ezech. 9, 4.
Ebr. 12, 23. 2. Cor. 1, 13.

S. XXVII. Quærimus porro, si fundamentum hoc,
sancto, non falso animo, a Pontificiis vrgetur, cur impu-
gnent ipsi articulum 7. & 8. A. C. & Apol. quod ecclesia pro-
Catech. priesit congregatio SANCTORVM? Quærimus, cur minus pla-
ceat nostra illa (Symboli apostolici de sancta catholica ec-
clesia, communione sanctorum) paraphrasis vere pacifica & ca-
tholica: credo in terris esse quandam SANCTORVM congregati-
uneulam ex MERE SANCTIS hominibus coactam, sub uno capite
Christo per Spiritum S. conuocatam, in una fide, eodem sensu
& sententia, multiplicibus dotibus exornatam, in amore ta-
men unanimem, & per omnia concordem, sine sectis & schi-
sinatibus &c? Quærimus, cur anathema pronunciet C. T.
si quis dixerit, eum, qui fidem sine charitate habet, non
esse Christianum? Quærimus, quidnam propriæ velint per
anathema, si quis dixerit, sacerdotes, qui in peccato mortali
sunt, potestatem ligandi & soluendi non habere, per virtu-
tem Sp. S. in ordinatione collatam, tanquam Christi mini-
stros? cur Missam (quæ ipsis est omnium sanctissimus cul-
tus, verum & proprium sacrificium, idque propitiatorium,
in quo sacerdotes Christum Deo offerant, & cruentum il-
lud sacrificium crucis applicent pro viuis & defunctis)
p. 73. 31. 59. cur, inquit, missam negent inquinari villa indignitate
p. 120. sq. 134. p. 147. (infra aut malitia offerentium? Querelam Gildæ Presbyteri de
§. XXX. in fi- ipfa sede Petri immundis pedibus usurpata vide supra §. 21.
me) p. 126. 134. De periculosa distinctione inter fidem veram, quæ rema-
neat, amissa etiam per peccatum gratia, & inter fidem vi-
uam itidem supra §. 19. Simile periculum est in satis frequen-
te

te hypothesi, quod impii quoque membra sint ecclesiæ proprie dictæ. Ratio hypotheseos non est arcana amplius.

Inquiratur etiam in veras rationes, cur ob dictum de *noua vita*, ceu optima pœnitentia, nos *nouatores* appellant, ac anathemate feriant?

Expendatur, cur in fauorem doctrinæ scholasticæ de *attritione* ea, quæ nostri in Scholasticis monuerant de *metu gebennæ, paenarum*, ferre noluerint, ex hac ratione, quia sit tamen *Sp. S.* (assistentis, et si non inhabitantis) impulsus; ipsum vero *internum Spiritus S. inhabitantis testimonium* (*sejj. de iustif.*) in ambiguo fere relinquunt; idque in odium doctrinæ euangelicæ de ordinata certitudine status gratiæ. quid? quod Andradius, qui sedente C. T. scripsit, non paucis ludibriis exposuit sanctissimam nostratium curam de *interno testimonio Spiritus S.* tanquam ideas Platonicas &c. conf. Pallauic. L. I. c. 8. n. 6. 15. L. 9. c. 6. n. 4.